La infelicissima Regina de Hungaria et Bohemia.

Czím: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae [Romanae ecclesiae] diacono cardinali [Estensi de Aragonia, nepo]ti et uti filio [nostro carissi]mo.

¹ A papír romlása miatti hézag.

² Az idősb és ifjabb Giovanna, nápolyi királynék.

³ Romlás miatti hézag.

CCCVI.

1506. november.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben neki hozomány-
ügyének a római Curiánál való támogatásáért hálálkodik s további közre-
működését kéri.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Per una littera del Rev^{mo} et Ill^{mo} Sig^{re} cardinale de Aragonia havemo inteso la bona opera, la quale V. Rev^{ma} Sig^{ria} have facto con la S^{tà} de N. Sig^{re} per li negocii nostri. Del che havemo preso non mediocre piacere, et ne la regratiamo; quantunche de quella non possiamo expectare altro officio che da bono et obediante figliolo, sì per la bonta et optima natura sua, como anchora per lo amore, che noi li portamo et officio materno, che continuamente li havemo usato: maxime che simo ben certe che lo honore et beneficio nostro V. Rev^{ma} Sig^{ria} lo existima et ne have quella cura, che have del proprio. Lo predicto Rev^{mo} Sig^{re} cardinale etiam ne scrive che V. Rev^{ma} Sig^{ria} se ne è ritornata in Ferrara et che lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca¹ anderà ad trovare la S^{tà} de N. Sig^{re}. Pregamo V. Rev^{ma} Sig^{ria} che lo voglia bene informare de le cose et negocii nostri, et pregarlo da nostra parte che S. Ill^{ma} Sig^{ria} con la oportunità del tempo se ne voglia recordare et fare con la S^{tà} predicta quella opera, che da S. Ill^{ma} Sig^{ria} sparamo. Et V. Rev^{ma} Sig^{ria} con littere poterà continuamente sollicitare et favorirẽ li dicti negocii nostri, maxime per la risposta facta per S. S^{tà} al predicto Rev^{mo} Sig^{re} cardinale de Aragonia et ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, de volere commectere la causa nostra, finita la impresa de Bologna: la quale speramo ad questa hora sia già expedita ad votum de S. S^{tà}.² Messer Francisco Pianoso è partito per condur̃se da V. Rev^{ma} Sig^{ria}, bene informato de le occurrentie da qua, como da ipso quella serrà^f particolarmente informata. Et non serria si non bene che la S. V. ne tenesse continuamente avisata de tucte le nove,

¹ I. Alfonso, ferrarai herczeg, a Hipolit bátyja.

² II. Julius pápának Bologna elleni hadjáratát érti.

che da quelle bande se intendono, perchè ne resulterà honore et beneficio ad V. Rev^{ma} Sig^{ria} et ad noi multo ne compiacerà: secundo più particolarmente le serrà referito del nostra parte per lo predicto Messer Francisco. Et non occurrendone altro per la presente, ad quella multo ne offeremo. Datum in civitate Neapoli, — — — ¹ Novembris, M. D. VI^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czím: [Reverendissimo et] illustrissimo domino, domino [Hippolito tituli sa]nctae Luciae in [Silice sacrae] Romanae ecclesiae diacono [cardinali Estensi de Aragonia], nepoti et uti [filio nostro] carissimo.

CCCVII.

1506. november 22.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben közli, hogy a spanyol király megígérte az ő (Beatrix) ügye támogatását; kéri Hipolitot, hogy szorgalmazza az ügyet a pápánál.

Modenai áll. levéltár.

Prima che partesse da qua Messer Francisco Pianoso et de po,² havemo scripto multe littere ala Rev^{ma} S. V., significandole particolarmente tucte le occurrentie da qua; expectamo da quella risposta, et presertim de quello, [che] li havemo scripto de li negocii nostri. Per la ultima nostra V. Rev^{ma} Sig^{ria} haverà visto lo trascorso hebemo con quisto Ser^{mo} et catholico Sig^{re} Re de le cose nostre et la grata et amerovole risposta ne fece. Per questa significamo ad V. Rev^{ma} Sig^{ria} como, havendo facto sollicitare S. Mtà per lo Spect^{le} Conte de S. Severina, quella ne have facto intendere che sta con promptissimo animo fare tucte le provisione necessarie, et che noi ordinamo quello se haverà da fare, che la Mtà S. farrà exequire tucto ad nostra satisfatione et secundo le instructione, che noi farrimo per lo homo,

¹ A papír romlása által okozott hézag, mely miatt a levél keltének napja meg nem állapítható.

² di poi.

che manderà ad quisto effecto ala St^à de N. Sig^{re} da parte de quella; et che etiam farrà opera con lo Ser^{mo} Sig^{re} Re che non solum non ne habea da obstare, ma che inter venga bene in li negocii et cose nostre: reputando tucto in beneficio et honore dela M^{tà} S.; et fra octo jorni ce manderà uno homo suo con ordine et instructione a questo effecto. Però,¹ ritrovandose V. Rev^{ma} Sig^{ria} appresso la St^à de N. Sig^{re}, voglia exponere la opera sua et deli amici per favore et adiuto de la iusticia nostra, et dal canto suo farence omne possibile: perchè la S. V. Rev^{ma} se opererà per honore et beneficio commune. Et ad quella ne offeremo in qualunque cosa possiamo da qua per commodo et satisfactione sua. Datum in civitate Neapoli, XXII. mensis Novembris, M^o. D. VI^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tambuam filio nostro carissimo.

CCCVIII.

1506. december 15.

Ugyanannak levele ugyanonnan Hipolithoz, melyben köszönetet mond a közlöttékért s jelzi, hogy bizalmas üzeneteket küld.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

La littere de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, in credenza del Magn^{co} Conte Ludovico sacrata, havemo receputa. Et, benchè non ne accasche dubitatione alcuna del filiale amore che quella ne porta, tamen havemo preso singular piacere de quanto lo predicto Conte Ludovico a boccha da parte de V. S. ne have referito; el che have confirmato quello, che ad noi era certissimo, nè mai hebemo altra opinione, maxime per lo amore materno che ne portamo. Et de tucto rendimo gratia ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}. De le cose nostre quisti di ne

¹ perciò helyett.

havemo donato particolare aviso ala S. V. Rev^{ma} et per questa ce ne passarimo sub silentio; perchè al presente mandamo uno homo nostro da la S^{ta} de N. Sig^{re}, lo quale — trovando in la corte la S. V., el che ad noi multo piaceria — a bocca significarà ad quella quanto ne occorre, per non essereno cose da commecterunose per littere.¹ Et quando V. S. se trovasse absente da la predicta S^{ta}, li havemo ordinato venga in Ferrara ad trovare et aboccharese con V. Rev^{ma} Sig^{ria}. Datum Neapolis, XV. Decembris, M^o. D. VI^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro carissimo.

CCCIX.

1506. deczember 20.

Valerio Pelicano jelentése Capuából Hipolithoz, melyben elmondja, hogy a spanyol király látogatást tett Beatrixnál s hogy az utóbbi szüntelenül alamizsnát oszt, miközben a levélíró Capuából kénytelen őt segílyezni.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. d. Amb. Est. in Napoli, Ba 7

La Reginal M^{ta} de Ungaria sta bene et molto grata ala catholica M^{ta} et nostra farni grandissima stima. Ali 15 del presente S. M^{ta} fo visitata dal prefato Sig^{re} Re — qual stette quattro hore cum S. M^{ta}, et publicamente dice non si potere saciare de parlare cum prefata S. Regina — et ha preso bono apuntamento per le soe cose de Ungaria. Se mandarà al Papa et ancho in Ungaria homini de conditione a posta. Io, dal canto mio, mi sforzo satisfarla in ogni cosa et non dubito la contentarò. Ordinariamente ogni septimana li mando qualche cosa. Li mandai a 15 del presente tumule 121 a questa misura de grano. Facte le feste, la andarò a visitare et portaroli qualche denari. La S. V. è molto comendata da tutti quisti di qua, de tale

¹ per non essere cose da comunicarsi per lettere.

liberalitate [che] non è persona in questo Regno, [che] non la habia in grande reverentia. Sempre sta in fare elemosine. Et sempre li vene portato roba; Dio li provvede. Io non parlai mai cum donna de maggiore ingegno et maggiore eloquentia. So, la S. V. et sa meglio de mi; ma scrivo questo a mia satisfatione. Capuae, 20. Decembris, 1506.